
CADERNO 5  7SEXTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2014

Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10305130062560000       339030                 0149001435          Federal
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

EDITAL DO COSEMS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715325

CONSELHO DE SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ – COSEMS/PA CNPJ: 00.636.190/0001-
38 EDITAL DE CONVOCAÇÃO O Presidente do Conselho de 
Secretarias Municipais de Saúde do Pará – COSEMS/PA, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o disposto no Art. 14 do 
Estatuto da Entidade, RESOLVE: Art. 1º - Convocar Assembleia 
Geral Ordinária dos Secretários Municipais de Saúde do Estado 
do Pará – COSEMS/PA, a realizar-se no dia 21 de agosto de 2014, 
na cidade de Santarém/PA, no Hotel Barão Center – Auditório 
Mirante, Avenida Barão do Rio Branco, Nº 344, (entre Rui 
Barbosa e São Sebastião), Bairro Santa Clara, CEP: 68.005-310 
– Santarém/PA, às 09:30 horas, com a seguinte pauta: • Leitura 
do Presente Edital; • Informes Gerais; • Revisão do Estatuto do 
COSEMS/PA. Parágrafo Único – A Assembléia Geral terá início 
às 09:30 horas, com maioria simples, em primeira convocação; 
e com representação mínima de 15% (quinze por cento) de 
Secretários de Saúde do total existente no Estado, em segunda 
convocação, às 10:00 horas. Art. 2º - O presente Edital deverá 
ser publicado no D. O. E. (Diário Ofi cial do Estado), para melhor 
conhecimento de todos os interessados. Publique-se e cumpra-
se. Gabinete do Presidente, em 10 de Julho de 2014. CHARLES 
CEZAR TOCANTINS DE SOUZA PRESIDENTE DO CONSELHO DE 
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO PARÁ – COSEMS/PA 

PORTARIAS-LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715330

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
LAUDO MÉDICO Nº. 23964/12.05.2014
NOME            :             LINDINALVA BRASIL MONTE
MATRICULA   : 5757282/3
CARGO           : FISIOTERAPEUTA
PERÍODO       :14.04.2014  a 17.04.2014.
LAUDO MÉDICO Nº.  956/06.06.2014
NOME            :             LUCICLEIDE KUBICZEWSKI GOTO
MATRICULA   : 5901472/1
CARGO           : TÉC. DE ENFERMAGEM
PERÍODO       :02.06.2014  a 02.07.2014.
LAUDO MÉDICO Nº. 206/09.06.2014
NOME            :             LEVINA VIEIRA DA SILVA FERREIRA
MATRICULA   : 5053820/3
CARGO           : AG. DE ARTES PRÁTICAS
PERÍODO       :10.05.2014  a 31.05.2014.
LAUDO MÉDICO Nº.  977/16.06.2014
NOME            : JOSIANE CARVALHO FLORENZANO
MATRICULA   : 57194900/1
CARGO           : FARMACÊUTICO-BIOQUIMICO
PERÍODO       :26.05.2014  a 08.07.2014.
LAUDO MÉDICO Nº. 950/03.06.2014
NOME            :             ALINE DE OLIVEIRA PINTO
MATRICULA   : 5895919/1
CARGO           : PSICÓLOGO
PERÍODO       :29.05.2014  a 11.06.2014.
LAUDO MÉDICO Nº.  8024/19.05.2014
NOME            : WEVERTON GUTEMBERGUE ARAUJO LIMA
MATRICULA   : 57209274/1
CARGO           : AG. DE ARTES PRÁTICAS
PERÍODO       :08.05.2014  a. 22.05.2014
LAUDO MÉDICO Nº. 129/03.06.2014
NOME            :             PAULO SÉRGIO DA PAIXÃO SILVA
MATRICULA   : 5155851/1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
PERÍODO       :25.02.2014  a 26.04.2014.
LAUDO MÉDICO Nº.  293/03.06.2014
NOME            : MARIA DA CONCEIÇÃO CHAVES LIMA
MATRICULA   : 5876222/2
CARGO           : TÉC. DE ENFERMAGEM
PERÍODO       :19.05.2014  a 24.05.2014.
LAUDO MÉDICO Nº. 155505/24.06.2014
NOME            :             BENEDITA OLEGARIA RAIOL
MATRICULA   : 84719/1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
PERÍODO       :11.06.2014  a 25.06.2014.

LICENÇA MATERNIDADE:
PROCESSO N° 2014/310349
NOME            : SARA LIMA DOS SANTOS
MATRICULA   : 5902269
CARGO           : TÉC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO        :HRAS
PERÍODO       :01.07.2014  a 27.12.2014(180) dias.
PROCESSO N° 2014/298935
NOME            :PRISCILLA SCERNE BEZERRA DE AZEVEDO
MATRICULA   : 5816696/4
CARGO           : ODONTÓLOGO
LOTAÇÃO        :1º CRS

PERÍODO       : 27.06.2014 a 23.12.2014(180) dias.
PROCESSO N° 2014/314525
NOME            : ADRIANA DANIELLE SILVA SENA DOS SANTOS
MATRICULA   : 57197575/1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO        :GABINETE
PERÍODO       20.06.2014  a 16.12.2014 (180) dias.

LICENÇA FALECIMENTO:
N° DA CERTIDÃO: 065656015520144003130110134949
82
NOME          : JANDIRA MIRANDA DA SILVA
MATRÍCULA : 54188371/2
CARGO        : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO     :URE DIPE
PERÍODO     :24.06.2014  A 01.07.2014 (08)DIAS.
GRAU DE PARENTESCO:GENITOR

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA  Nº. 390/08.07.2014- DETERMINAR
NOME           : MARIA DA CONCEIÇÃO CARNEIRO OLIVEIRA
MATRICULA : 3199479/2
CARGO        : PSICÓLOGO
LOTAÇÃO     :DASE
TRIÊNIO       :22.08.1989 a 21.08.1992
PERÍODO     :07.07.2014 a 05.08.2014 (30)dias.

LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA N°. 378 DE 03 DE JULHO DE 2014

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
Conceder Licença Sem Vencimentos ao(à) servidor(a) ROBSON 
WAGNER MACHADO LOPES, Matrícula n° 54191591/1, 
ocupante do cargo de AG. ADMINISTRATIVO, lotado(a) no(a) 
URE DEMÉTRIO MEDRADO, por um  período de (02) dois anos, a 
contar de 02.06.2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
10.07.2014.
ROSANGELA ROCHA PIRES
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715510

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 134/2014
Objeto: Aquisição de material Médico Hospitalar (STENTS 
FARMACOLÓGICOS), para atender as necessidades da Diretoria 
de Desenvolvimento e Auditoria em Serviços de Saúde/DDASS/
SESPA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, no período de 
11/07/2014 a 23/07/2014 de segunda a sexta de 08:00 as 
17:00h
Observação: Se houver divergência entre as especifi cações 
técnicas contidas neste edital e seus anexos; com o que tiver 
registrado no cadastramento do Pregão e seus itens junto ao 
comprasnet, prevalecerá o Edital.
Responsável pelo certame: ROSIVEL NUNES FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/07/2014
Hora da Abertura: 15:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715003

PORTARIA: 387
Objetivo: Conceder 06 meias diarias aos servidores, os quais 
farão monitoramento de locais onde funcionará postos da 
Campanha Nacional de Atualização do do Cartão vacinal, que 
acontecerá nos municípios abrangentes do 1°CRS/SESPA, a ser 
realizado no período de 04 a 09/08/2014.
Fundamento Legal: (Art. 145 da lei de Nº 5810 de 24/01/1994.), 
DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANANINDEUA/PA - Brasil
BENEVIDES/PA - Brasil
MARITUBA/PA - Brasil
SANTA BARBARA/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
5821797/AILTON OLIVEIRA BARTOLOMEU (ENGENHEIRO 
SANITARISTA) / 3.0 diárias (Deslocamento) / de 04/08/2014 a 
09/08/2014
54195695/FRANCISCO OTAVIO ALVES CORDEIRO (ENFERMEIRO) 
/ 3.0 diárias (Deslocamento) / de 04/08/2014 a 09/08/2014
5783828/MARIA GORETE CORDEIRO FAUSTINO (ENFERMEIRA) / 
3.0 diárias (Deslocamento) / de 04/08/2014 a 09/08/2014
51025269/RUTH MARIA OLIVEIRA CARDOSO (ENFERMEIRA) / 
3.0 diárias (Deslocamento) / de 04/08/2014 a 09/08/2014
54191797/SILVIA REGINA PINHEIRO BESSA (ENFERMEIRA) / 
3.0 diárias (Deslocamento) / de 04/08/2014 a 09/08/2014
0562368/SOCORRO DE FÁTIMA DOS SANTOS FERREIRA 
(ENFERMEIRA) / 3.0 diárias (Deslocamento) / de 04/08/2014 a 
09/08/2014<br
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715293

PORTARIA: 388
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
TEREZINHA CAMPOS DE CARVALHO          AGENTE ADMINISTRATIVO    54191472    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10302131226100000    0103000000          339030              700,00
10302131226100000    0103000000          339039              600,00
Observação: Conceder suprimento de Fundo a Unidade de 
Saúde da PEDREIRA, para atender necessidades com despesas 
de material de consumo e serviços de terceiros pessoa jurídica.
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

PORTARIA N° 497 DE 10 DE JULHO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715312

O DIRETOR EM EXERCICIO DO 1° CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria no. 495 de 30/06/2014, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado n° 32.679 de 08/07/2014.
CONSTITUIR, A NOVA COMISSÃO DE GDI, da URES PRESIDENTE 
VARGAS, a ser formada pelos membros abaixo relacionados.
A presente portaria revoga todas as anteriores referente a 
Comissão da GDI da URES PRESIDENTE VARGAS.
MEMBROS TITULARES:
1-      Alex Maciel de Araújo Santos , matrícula 54189245-
1;
2-      Ana Márcia Farias Serrão, matrícula 54189245-1;
3-      Maria de Fátima Amine Houat Souza, matrícula 
563846;
4-      Maria de Fátima Costa da Luz, matrícula 57190711-
1.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
1° Centro Regional de Saúde, em 10/07/14.
Elzeman Thiego Cei Ribeiro Lobo
Diretor em exercício do 1°CRS/SESPA

PORTARIA N° 496 DE 10 DE JULHO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715315

O DIRETOR EM EXERCICIO DO 1° CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria no. 495 de 30/06/2014, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado n° 32.679 de 08/07/2014.
RESOLVE:
EXCLUIR, o servidor AGUINALDO DE JESUS BATISTA MARQUES, 
Matrícula 5137004-1 DA COMISSÃO DE GDI, do CAPS GRÃO 
PARÁ, designados através da PORTARIA N° 342 de 03 de maio 
de 2011, publicado em DOE n° 31.908 de 05 de maio de 2011.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
1° Centro Regional de Saúde, em 10/07/14.
Elzeman Thiego Cei Ribeiro Lobo
Diretor em exercício do 1°CRS/SESPA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715318

FAZ- SE ERRATA da PORTARIA N° 495 DE 30 DE junho de 2014, 
publicada no DOE N° 32679, que DESIGNA servidor a responder 
pela DIREÇÃO do 1° CRS/SESPA, em substituição a titular que se 
encontra em gozo de férias.
ONDE SE LÊ: 01/07/14 a 31/07/14
LEIA-SE: 01/07/14 a 30/07/14

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714812

PREGÃO ELETRÔNICO 005/2014/4ºCRS/SESPA
PROCESSO Nº 235118/2014

O Diretor do 4° Centro Regional de Saúde, desta SESPA, usando 
das atribuições que lhe foram conferidas através da PORTARIA 


